
  

 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 59 del 4/6/2018      
 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello per l’individuazione di interventi di recupero  
                  e rifunzionalizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Regione Calabria. PON  
                  “Legalità” 2014/2020.  Atto di indirizzo. 

 
L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di giugno alle ore 22,05 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                     

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



  

Oggetto: Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello per l’individuazione di interventi di recupero  
                  e rifunzionalizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Regione Calabria. PON  
                  “Legalità” 2014/2020.  Atto di indirizzo. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con Decreto del Ministero dell’Interno Prot. n. 2418 del 16.04.2018, si approvava l’avviso 
pubblico con procedura valutativa a sportello per l’”individuazione di interventi di recupero 
e rifunzionalizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Regione Calabria” ed 
i relativi allegati, per la presentazione di proposte da finanziare esclusivamente attraverso 
risorse del PON “Legalità” 2014/2020 – Asse 3 “Favorire l’inclusione sociale attraverso il 
recupero dei beni confiscati e di altri beni del patrimonio pubblico”;  

• la suddetta Asse 3 promuove interventi rivolti a perseguire le seguenti finalità:  
� Obiettivo Specifico 3.1“Incremento della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e 

miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità”; 
� Priorità d’investimento 9.b – “Fornire sostegno alla rigenerazione fisica, economica e 

sociale delle comunità sfavorite nelle zone urbane e rurali”; 
� Azione 3.1.1 “Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento 

con attività di animazione sociale e partecipazione collettiva, inclusi interventi per il riuso e 
la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie”); 
 

Visto il suddetto avviso pubblico del 17.04.2018 volto all’individuazione, mediante una procedura 
valutativa a sportello, di proposte progettuali tese al recupero, alla rifunzionalizzazione e alla 
valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata, attraverso opere di ristrutturazione 
e/o adeguamento utili al reinserimento degli stessi nel circuito socio-economico dei territori di 
appartenenza che, in coerenza con le previsioni contenute nel Programma, rende note le modalità di 
presentazione delle domande di finanziamento; 
  
Visto che: 

• tra i soggetti beneficiari del suddetto avviso sono compresi quei comuni della Regione 
Calabria assegnatari di beni sequestrati e confiscati alla criminalità, la cui identificazione dei 
beni immobili passibili degli interventi richiamati fa riferimento ai dati disponibili sul 
portale Open Re.G.I.O dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la destinazione dei 
Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità organizzata (ANBSC), da cui si evince che il 
bene assegnato a quest’Ente è identificato con n. I-CZ-2461 destinato a scopi sociali, sito in 
loc. San Mazzeo;  

• in ossequio a quanto sopra, è intenzione di quest’Amministrazione comunale aderire ai 
finanziamenti previsti dal suddetto avviso pubblico, mediante una  proposta progettuale che 
prevede  il recupero e la  rifunzionalizzazione del suddetto bene confiscato posto nella 
disponibilità di quest’Ente, finalizzato, in conformità all’art. 4 dell’avviso, a: 

� b) strutture di servizio per gli Istituti scolastici, in aree caratterizzate da alti tassi di 
dispersione scolastica e carenze di servizi a favore della comunità, finalizzate a migliorare le 
opportunità didattiche (es. laboratori linguistici o informatici, agricoli, alberghieri, ecc.), 
d’intesa con il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; 

• per l’adesione al suddetto avviso necessita la predisposizione di apposita progettazione 
almeno allo stato definitivo che sarà espletata dall’ufficio tecnico comunale; 
 
 
 



  

Ravvisata, pertanto, la necessità di predisporre l’iter amministrativo per l’adesione al citato avviso 
pubblico e di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, in conformità all’art. 31 del 
D. Lgs n. 50/2016, il tecnico comunale geom. Nicola Stranges; 
 
Dato atto che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e pertanto non necessità di 
alcun parere di regolarità tecnica e contabile; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di aderire all' avviso pubblico del 17.04.2018 volto all’individuazione, mediante una procedura 
valutativa a sportello, di proposta progettuale rivolta  al recupero, alla rifunzionalizzazione e alla 
valorizzazione del suddetto immobile confiscato alla criminalità organizzata, posto nelle 
disponibilità di quest’Ente, finalizzato, in conformità all’art. 4 dell’avviso, a: 
b) struttura di servizio per gli Istituti scolastici, in aree caratterizzate da alti tassi di dispersione 
scolastica e carenze di servizi a favore della comunità, finalizzate a migliorare le opportunità 
didattiche (es. laboratori linguistici o informatici, agricoli, alberghieri, ecc.), d’intesa con il 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca. 
 
3) Di incaricare il responsabile dell’ufficio tecnico alla predisposizione dei necessari e conseguenti 
atti per la presentazione della richiesta di finanziamenti attraverso le risorse del PON “Legalità” 
2014/2020 – Asse 3 “Favorire l’inclusione sociale attraverso il recupero dei beni confiscati e di altri 
beni del patrimonio pubblico”.  
 
4) Di nominare, quale Responsabile unico del procedimento in questione il tecnico comunale, 
geom. Nicola Stranges. 
 
5) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione non sono stati espressi i pareri a cura 
dei responsabili dei servizi competenti, data la natura di mero atto di indirizzo che assume il 
presente deliberato. 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/6/2018 al 4/7/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 19/6/2018                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 19/6/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2867 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 19/6/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


